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Problemi 4. Një përkëmbim i numrave të plotë 1, 2, . . . , m quhet i freskët në qoftë se nuk gjenden
numra të plotë pozitivë k < m të tillë që k numrat e parë të përkëmbimit janë 1, 2, . . . , k të vendosur
në njëfarë renditjeje. Le të jetë fm numri i përkëmbimeve të freskët të numrave të plotë 1, 2, . . . , m.
Vërtetoni që fn ≥ n · fn−1 për çdo n ≥ 3.

Për shembull, në qoftë se m = 4, atëherë përkëmbimi (3, 1, 4, 2) është i freskët, ndërsa përkëmbimi
(2, 3, 1, 4) nuk është i freskët.

Problemi 5. Shqyrtohet trekëndëshi ABC me ∠BCA > 90◦. Rrethi Γ që i jashtëshkruhet trekëndëshit
ABC e ka rrezen R. Gjendet një pikë P në brendësi të segmentit AB e tillë që PB = PC dhe gjatësia
e PA është R. Përgjysmorja e segmentit PB pret rrethin Γ në pikat D dhe E.
Vërtetoni që P është qendra e rrethit të brendashkruar trekëndëshit CDE.

Problemi 6. Jepet numri i plotë m > 1. Përcaktohet një varg a1, a2, a3, . . . i tillë që a1 = a2 = 1,
a3 = 4, dhe për n ≥ 4,

an = m(an−1 + an−2) − an−3.

Përcaktoni të gjithë numrat e plotë m të tillë që çdo term i vargut është katror i plotë.

Language: Albanian Koha: 4 orë dhe 30 minuta
Secili problem vlen 7 pikë

Për të realizuar një konkurs të drejtë dhe të këndshëm për të gjithë, ju lutemi të mos
përmendni apo i referoni problemat në internet apo në media sociale deri te shtunën,
datë 18 Prill, ora 24:00.

Language: Albanian

Day: 2


